³²⁶ *De Spirit. Creat.*, a.9, ad 6: "Non enim est differentia inter Aristotelem et Platonem, nisi in hoc quod Plato posuit quod res quae intelligitur *eodem modo* habet esse extra animam *quo modo eam intellectus intelligit*, idest ut abstracta et communis; Aristoteles vero posuit rem quae intelligitur esse extra animam, *sed alio modo*, quia intelligitur abstracte et habet esse concrete. Et sicut secundum Platonem ipsa res quae intelligitur est extra ipsam animam, *ita secundum Aristotelem*: quod patet ex hoc quod neuter eorum posuit scientias esse de his quae sunt in intellectu nostro, sicut de substantiis; sed Plato quidem dixit scientias esse de formis separatis, Aristoteles vero de quidditatibus rerum in eis existentibus. Sed *ratio universalitatis, quae consistit in communitate et abstractione, sequitur solum modum intelligendi*, in quantum intelligimus abstracte et communiter; *secundum Platonem vero sequitur etiam modum existendi* formarum abstractarum: et ideo Plato posuit universalia subsistere, Aristoteles autem non."

for each species, as happens with the separate substances. The text says:

Now even though man does not exist apart from singular men in reality, nevertheless man is separable in his intelligible expression, which pertains to the domain of logic. Therefore, above, where he considered essence from the viewpoint of logic, he did not exclude material substances from being their own essence; for man as a universal is the same as his essence, logically speaking. And now having come to natural principles, which are matter and form...³²⁷

Now, because it is considered *in its reality*, the nature cannot be said to be one and the same thing with that to which it belongs; in each thing, *together with the common nature*, there are also individuating principles. As seems clear, the text is saying that the universal is not in reality *in its state of abstraction*, but the same text is implying that the species is in reality together with the individuating principles.³²⁸

4) The Distinction between “*ex parte rei intellectae*” and “*ex parte intelligentis*”

For St. Thomas, the difference between the *res intellecta* and the *modus rei intellectae* can be seen also in a group of texts referring to the distinction, regarding the act of understanding, between what

³²⁷ *In Met.* 7, lect. 11, 1536: “Licet autem *homo praeter singularia non sit in rerum natura*, est tamen in ratione quae pertinet ad logicam considerationem. Et ideo superius ubi logice consideravit de quod quid erat esse, non exclusit substantias materiales, quin in illis etiam esset idem quod quid est, cum eo cuius est. Homo enim communis est idem cum suo quod quid est, logice loquendo. Nunc autem postquam iam descendit ad principia naturalia quae sunt materia et forma...”

³²⁸ Cf. for example *In Met.* 7, lect. 11, 1535.

belongs to it *ex parte rei intellectae* and *ex parte intelligentis*. Let us see, for example, 85, 1 ad 1:

If, therefore, the intellect is said to be false when it understands a thing otherwise than as it is, that is so, if the word 'otherwise' refers to the thing understood; for the intellect is false when it understands a thing otherwise than as it is; and so the intellect would be false if it abstracted the species of a stone from its matter in such a way as to regard the species as not existing in matter, as Plato held. But it is not so, if the word "otherwise" be taken as referring to the one who understands. For it is quite true that the mode of understanding, in one who understands, is not the same as the mode of a thing in existing: since the thing understood is immaterially in the one who understands, according to the mode of the intellect, and not materially, according to the mode of a material thing.³²⁹

³²⁹ 85, 1 ad 1: "Cum ergo dicitur quod intellectus est falsus qui intelligit rem aliter quam sit, verum est si ly aliter referatur ad rem intellectam. Tunc enim intellectus est falsus, quando intelligit rem esse aliter quam sit. Unde falsus esset intellectus, si sic abstraheret speciem lapidis a materia, ut intelligeret eam non esse in materia, ut Plato posuit. Non est autem verum quod proponitur, si ly aliter accipiatur ex parte intelligentis. Est enim absque falsitate ut alius sit modus intelligentis in intelligendo, quam modus rei in existendo, quia intellectum est in intelligente immaterialiter, per modum intellectus; non autem materialiter, per modum rei materialis." Cf. 85, 7, c.; *De Ver* 2, 2, ad 9; *De Spirit. Creat.*, a.10, ad 12: "There is one essence of numbers in all minds, just as there is also one essence of a stone; and this essence is one on the part of the thing that is understood, but not on the part of the act of understanding, which is not essential to the thing that is understood; for it is not essential to a stone that it be understood." [Sic est una ratio numerorum in omnibus mentibus, sicut et una ratio lapidis; quae quidem est una *ex parte rei intellectae*, non autem *ex parte actus intelligendi*, quod non est de ratione rei intellectae: non enim est de ratione lapidis quod intelligatur.]; *De Spirit. Creat.*, a.9, ad 6; *In Boet. De*

5) Concluding Remarks

For St. Thomas, Plato's error is his denying the universal nature of corporeal things a subsistence in the matter. Kant makes the same error. The reason Plato makes this mistake is that he fails to distinguish the *res intellecta* from the *modus rei intellectae* or, in other words, he supposes that the object of knowledge must subsist in reality with the same mode of being as it does in the intellect. This is also what Kant does. Of Plato, Aquinas says: "The Platonists posited Ideas chiefly in order that they might apply them both to definitions and demonstrations, which have to do with what is necessary, since all these sensible substances seemed to be in motion."³³⁰